
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIO  

PROVVEDIMENTO DEL DIRIGENTE

Determinazione N: 279/GPT del 18/07/2023

Oggetto: APPALTO N. 19\CUC\2023 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DI 
PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO, AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 
LETT. B) DELLA L. 120/2020 PER L’APPALTO DEI LAVORI: COMUNE DI 
CASOLE D’ELSA - NEXT GENERATION EU - PNRR M2C4I2.2 - 
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI "SOSTITUZIONE STRUTTURALE 
FINALIZZATA ALL'ADEGUAMENTO SISMICO DI UNO SPAZIO 
DESTINATO ALLE ESIGENZE SPORTIVE E POLIVALENTI DEL VILLAGGIO 
SCOLASTICO IN VIA DEL PACCHIEROTTO - CUP F55I16000010006 - CIG 
98440574D2

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL DIRIGENTE SETTORE GESTIONE E PIANIFICAZIONE TERRITORIO

Oggetto: APPALTO N. 19\CUC\2023 – PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE di procedura negoziata, 
senza bando, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. b) della L. 120/2020 per l’appalto dei lavori: COMUNE DI 
CASOLE D’ELSA - Next Generation EU - PNRR M2C4I2.2 - Realizzazione delle opere di "Sostituzione 
strutturale finalizzata all'adeguamento sismico di uno spazio destinato alle esigenze sportive e 
polivalenti del villaggio scolastico in Via del Pacchierotto - CUP F55I16000010006 - CIG 98440574D2

Il Responsabile del Servizio Associato Appalti Valdelsa

DETERMINAZIONE N. 36\CUC\2023 DEL 18\07\2023

Dato atto che i Consigli Comunali dei Comuni di Poggibonsi, Colle di Val d’Elsa, San Gimignano, Casole 
d’Elsa e Radicondoli con proprie deliberazioni hanno approvato la nuova convenzione, ex art. 30 del D.Lgs. 
267/2000, per la costituzione e il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) denominata 
Servizio Associato Appalti Valdelsa, al fine di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016 (cfr. Codice dei Contratti Pubblici) e art. 52 del DL n. 77\2021 così come convertito in Legge n. 
108\2021 con particolare riferimento alle procedure di gara afferenti alle opere PNRR e PNC, e la relativa 
convenzione è stata sottoscritta in data 21 marzo 2022;

DATO ATTO che l’Ufficio Gare della C.U.C., così costituita, è stato assegnato al Settore Gestione e 
Pianificazione del Territorio del Comune di Poggibonsi, Ente capofila;

Dato atto che la Centrale Unica di Committenza denominata “Servizio Associato Appalti Valdelsa”, è stata 
regolarmente registrata all’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) presso ANAC, nel rispetto della 
normativa vigente in materia ed opera sulla piattaforma telematica regionale Start (Sistema Telematico 
Acquisti Regionale della Toscana);

Richiamato il decreto del Sindaco di Poggibonsi n. 36 del 12.05.2022 per la nomina del Responsabile del 
Servizio Associato Appalti Valdelsa;

Richiamati gli artt. 37 e 38 del Dlgs. n. 50\2016;

ENTE COMMITTENTE:
Casole d’Elsa – Piazza Luchetti, 1 - 53031 Casole d'Elsa (Siena) - P.IVA: 00077090520
STAZIONE APPALTANTE:
Centrale Unica di Committenza “Servizio Associato Appalti Valdelsa” – con sede in Poggibonsi - via A. Volta 
55 -  Pec urbanistica.poggibonsi@postacert.toscana.it; Tel 0577/986323-333
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016
Geom. Stefania Moschi del Comune di Casole d’Elsa - Responsabile Ufficio Tecnico – Servizio LL.PP. e 
Patrimonio –  e mail: moschi_s@casole.it
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO DI GARA
Dott.ssa Carla Bimbi – Funzionario Amministrativo della C.U.C. “Servizio Associato Appalti Valdelsa”
OGGETTO DELL’AFFIDAMENTO:
Realizzazione delle opere di "Sostituzione strutturale finalizzata all'adeguamento sismico di uno 
spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio scolastico in Via del Pacchierotto
CUP F55I16000010006
CIG 98440574D2
CPV: 45262522-6
Luogo di esecuzione della prestazione: Comune di Casole d’Elsa

Il suddetto intervento è finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU nell’ambito del PNRR 
dell’Unione Europea Missione 2 – Componente C4 – Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 
valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:moschi_s@casole.it


Dato atto che la Geom. Stefania Moschi del Comune di Casole d’Elsa - Responsabile Ufficio Tecnico – 
Servizio LL.PP. e Patrimonio - è stata individuata  Responsabile Unico per il procedimento di cui trattasi

Richiamati:

- la determinazione Dirigenziale n. 322 del 12.05.2023 con la quale il suddetto RUP ha  approvato l’atto di 
validazione e i relativi allegati del progetto “Sostituzione strutturale finalizzata all’adeguamento sismico di 
uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio scolastico in Via del Pacchierotto - CUP 
F55I160000010006”, sottoscritto in data 10 maggio 2023 da cui emergono le condizioni per procedere alle 
successive fasi di approvazione e affidamento dell’opera, rispondendo il progetto ai contenuti normativi 
vigenti e ai requisiti di DNSH derivanti dal finanziamento assegnato Missione 2 – Componente C4 – 
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei 
Comuni, nonché ai contenuti attesi dall’Amministrazione comunale come risulta dai relativi contenuti, 
depositato in atti;

- la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Casole d’Elsa  n. 57 del 15.05.2023  con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo denominato “Sostituzione strutturale finalizzata all’adeguamento sismico di 
uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio scolastico in Via del Pacchierotto” del 
valore complessivo di € 925.000 redatto dalla Società CME STUDIO srl (P.IVA 01322040526), CUP 
F55I160000010006”, nel rispetto delle norme previste dal PNRR e nel rispetto dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii. e artt.li 24, 33 e seguenti del D.Lgs 207/2010, parti rimaste in vigore in via transitoria ai sensi 
dell’art. 216 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ritenendo lo stesso meritevole e confacente alle esigenze 
dell’Ente Committente,  che prevede una spesa complessiva di progetto di € 925.000,00;

- la determinazione a contrarre n. 396 del 15.06.2023 assunta dal Comune di Casole d’Elsa in qualità di Ente 
Committente, il RUP ha disposto l’avvio della procedura di gara per l’appalto dei lavori di cui trattasi 
demandandone l’espletamento alla Centrale Unica di Committenza denominata “Servizio Associato Appalti 
Valdelsa mediante procedura negoziata telematica, senza pubblicazione del bando di gara, finalizzata 
all’affidamento dei lavori di cui in premessa, secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 
120\2020, così come modificata dalla legge n. 108\2021, da espletarsi al criterio del prezzo più basso di cui 
all’art. 95 comma 4 del D.Lgs n. 50\2016, fra gli operatori di cui all’elenco mantenuto riservato in atti;

La  procedura di gara prevede:
 un importo di gara di € 657.116,93 di cui € 48.641,92 quali oneri della sicurezza oltre a IVA 10%;
 l’espletamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’articolo 1 

comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120  come  sostituito dall’art. 51 comma 1 
lettera a) sub. 2.1 della Legge n. 108 del 2021  in deroga all’art. 36, comma 2 del Decreto legislativo 
18 aprile 2016 n.50, con invito rivolto agli operatori economici, di cui all’elenco mantenuto riservato 
in atti, con aggiudicazione al prezzo più basso determinato mediante offerta di ribasso unico 
percentuale sull’importo posto a base di gara, giusto l’art. 95 comma 4 del medesimo decreto;

A seguito di richiesta del suddetto RUP, l’Ufficio gare della C.U.C. ha quindi predisposto:
- avviso di  “avvio di procedura negoziata” che verrà pubblicato sul sito del Comune di Poggibonsi, sez. “gare ” 
- quale Ente Capofila della CUC – in adempimento a quanto previsto dall’art. 1, comma 2 lett. b) della L. 
120/2020, allo scopo di dare trasparenza alla procedura di cui trattasi ;
- Disciplinare di gara\invito a procedura negoziata telematica
tutti conservati agli atti dell’ufficio medesimo, documenti che qui si intendono integralmente richiamati, per 
farne parte integrale e sostanziale;

L’Ufficio gare della C.U.C. ha provveduto quindi a generare il Codice Identificativo Gara – CIG 98440574D2
e con determinazione del Responsabile del Servizio CUC n. 238\GPT del 19\06\2023 (N. 34/CUC) è stata 
indetta gara d’appalto per i lavori di cui trattasi alla quale sono state invitate le imprese seguenti:
1. DE LUCA p.iva 07111820630COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



2. E.A.CO.S. p.iva 00130020522
3. MENCONI srl p.iva 00234670529
4. CAROMAR p.iva 01429290529
5. F.lli ZACCARIELLO p.iva 01196980526
6. ALDERIGHI Impianti srl p.iva 05013040489
7. LUCOS srl p.iva 01563040516
8. GERMANA COSTRUZIONI srl p.iva 04440560482
9. LEONARDO SERVICES srl p.iva 02282320510
10. IRES spa p.iva 00440520484
11. RAVEGGI srl p.iva 03391310483
12. OPLONDE srl p.iva 04502880489
13. TAGLIETTI ELIO srl p.iva 01005790488
14. EL.GI COSTRUZIONI srl p.iva 04666911211
15. BRACCINI & CARDINI srl p.iva 00497730481
Con invito pubblicato sulla piattaforma START in data 21.06.2023 alle ore 9:31 è stata quindi avviata la 
procedura negoziata CIG 98440574D2 (gara Start n. 14146/2023) con scadenza 14.07.2023 ore 08:30;

Ciò premesso:

Come risulta da verbale di gara in data 14.07.2023 entro il suddetto termine di scadenza fissato per la 
presentazione delle offerte sono pervenute offerte da parte dei seguenti Operatori Economici:

IMPRESA PARTECIPANTE OFFERTA
EL.GI. Costruzioni S.R.L € 550.633,80 Ribasso percentuale17,50 %

Importo offerto al netto dell'IVA € 501.991,88 di cui oneri di sicurezza afferenti 
l'impresa al netto dell'IVA € 6.600,00 di cui costi di manodopera al netto dell'IVA 
€ 215.127,48 Componenti non ribassabili al netto dell’IVA € 48.641,92

CAROMAR S.r.l. € 599.311,80 - Ribasso percentuale 9,50 %

LEONARDO SERVICES srl € 615.436,39 Ribasso percentuale 6,85 %

F.LLI ZACCARIELLO SRL € 643.669,63 Ribasso percentuale 2,21 %

Dato atto che la migliore offerta espressa mediante offerta di ribasso unico percentuale sull’importo posto a 
base di gara è risultata essere quella presentata dall’impresa  EL.GI COSTRUZIONI srl (p.iva 04666911211) 
con sede legale in Frattaminore (NA), 80020 Piazza San Maurizio 6, per un importo in affidamento di €  

501.991,88  oltre ad oneri della sicurezza di € 48.641,92 e così per un totale di € 550.633,80 oltre iva nella 
misura di legge;

Visto il verbale di gara n. 19/CUC/2023 – seduta del 14.07.2023 (Start gara n. 14146/2023), la sottoscritta 
Responsabile del Procedimento di gara per il Servizio Associato Appalti Valdelsa intende trasmette al RUP 
dell’Ente Committente la documentazione di gara affinché il medesimo possa determinarsi circa 
l’affidamento definitivo;

Visti:

- il D.Lgs. n. 267/2000;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del servizio associato approvato dal Comune di 
Poggibonsi con deliberazione della G.C. n. 61 del 5\04\2022;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DETERMINA
1 Di approvare il verbale di procedura negoziata telematica n.19\CUC\2023  seduta del 14.07.2023 

(Start gara n. 14146/2023) relativo all’appalto dei lavori di “Sostituzione strutturale finalizzata 
all’adeguamento sismico di uno spazio destinato alle esigenze sportive e polivalenti del villaggio 
scolastico in Via del Pacchierotto” CUP F55I16000010006 - CIG 98440574D2- dall'Unione Europea 
- Next Generation EU nell’ambito del PNRR dell’Unione Europea Missione 2 – Componente C4 – 
Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica 
dei Comuni;

2 Di sottoporre al RUP dell’Ente Committente - Comune di Casole d’Elsa, la documentazione di gara, 
affinché il medesimo possa procedere alla aggiudicazione definitiva, subordinando la definitiva 
efficacia di tale atto alla verifica dei requisiti dichiarati dall’ O.E. in sede di offerta.

Il Funzionario Responsabile
BIMBI CARLA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è memorizzato digitalmente nell’archivio informatico del Comune di Poggibonsi.”

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

Protocollo Numero 0027227 del 18/07/2023 10:00:44
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


